
 
 

Deliberazione di Giunta 2010/20 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 16, DEL  28/03/2011  
 
OGGETTO: DPS "Documento programmatico sulla sicurezza" - 
Aggiornamento. 
 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente ricorda ai colleghi che, entro il 31 marzo 

di ogni anno, l�Ente deve, in base al decreto legislativo 
196/2003 relativo alla privacy, procedere all�aggiornamento 
del Documento Programmatico sulla Sicurezza  

 
Il Presidente informa che quest�anno si è deciso di 

verificare con gli uffici interessati eventuali modifiche al 
trattamento di dati sensibili e giudiziari e di aggiornare 
documenti ed allegati per modifiche di tipo organizzativo, 
normativo, tecnologico. Tale decisione, continua il 
Presidente, deriva dalle seguenti considerazioni: 

- negli anni scorsi è stato fatto un lavoro 
estremamente dettagliato che ha permesso di avere 
il quadro di tutti i dati personali trattati in 
questa Camera; 

 
- le ultime modifiche normative non hanno 

modificato la tipologia di dati trattati ma hanno 
inciso solo sui soggetti a cui sono resi noti per 
quanto riguarda la pubblicazione on line degli 
atti e la gestione delle aziende partecipate; 

 
- la scadenza del 31 marzo è fissata solo per 

quanto concerne il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari. 

 

id17463140 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/20 
 

2

Riferisce, quindi, che con Deliberazione del 2 marzo u.s. il 
Garante della Privacy ha fornito delle linee guida molto 
dettagliate volte a conciliare la tutela della privacy con  
l�esigenza di pubblicità, trasparenza e consultabilità 
dell�attività amministrativa che ha portato alla creazione 
degli albi on line. 
 
Il Presidente illustra, quindi, le modifiche apportate al DPS 
rispetto alla versione 2010 relative ai seguenti aspetti: 
 

- previsione di un corso di formazione per gli 
addetti alla redazione degli atti in modo tale da 
adeguare le tecniche di stesura alle nuove linee 
guida del Garante della Privacy citate in 
precedenza; 

- aggiornamento delle tabelle in modo da eliminare 
alcune banche dati dismesse, inserire l�albo on 
line, tenere conto di piccole modifiche 
organizzative nonché delle competenze in materia 
di archivio storico e sito delle imprese longeve; 

- aggiornamento della parte relativa 
all�attrezzatura tecnologica in base alle 
indicazioni dell�Amministratore di sistema; 

- inserimento di paragrafi specifici relativi alle 
modalità di accesso agli archivi corrente, di 
deposito, storico e dell�Arbitrato. 

- Indicazione di altri soggetti ai quali la CCIAA 
deve comunicare, per obbligo di legge, dati 
relativi alle aziende partecipate. 

- Previsione di una modalità semplificata di 
aggiornamento che prevede da un lato il 
coinvolgimento di tutti gli uffici nel segnalare, 
nel corso dell�anno, nuove comunicazioni di dati 
a soggetti terzi, modifiche organizzative o 
tecnologiche e trattamenti di nuovi dati, 
dall�altro un aggiornamento entro marzo per i 
dati sensibili e giudiziari che tenga conto anche 
delle segnalazioni giunte dagli altri uffici. 

 
 
Il Presidente chiede quindi ai Colleghi di esprimersi in 

merito. 
 
 
  

LA GIUNTA 
 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/20 
 

3

 
- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- vista la nuova versione del Documento Programmatico 

sulla Sicurezza; 
 

- concordando sulle modifiche proposte; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la nuova versione del Documento 
Programmatico sulla Sicurezza che allegata al 
presente documento ne forma parte integrante; 

2. di incaricare il Segretario Generale di procedere ad 
organizzare il nuovo sistema di aggiornamento del DPS 
nonché la formazione necessaria per adeguarsi alle 
nuove linee guida del Garante della Privacy del 2 
marzo 2011 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 


